1 donec BCFGHMOPQVW, quam diu S.  
BCFGHMOPQW edd.

11 istum] istis

2. tenebrae etc.] Isa. lviii 10.

VI. *The beginning of his self-examination. He is confident that he loves God; but what does he love when he loves God? The object of his love is none of the fair things of earth, but something of which all these are symbols. His thoughts interrogate the earth, the air, the heavens and the whole universe, and they answer, 'We are not God, but He made us.' A. pauses in passing to ask why this revelation in nature is not equally clear to all. He replies that men by loving material things have subjected themselves to them 'and subjects cannot judge.'*

4. percussisti cor] Cf. IX 3 and XII 1.

6. inexcusabiles] Rom. i 20.

7. misereberis] Rom. ix 15. See above, IX 35 *fn.*

9. quid autem amo etc.] Cf. Giles Fletcher *Christ's Triumph after Death*:

'It is no flaming lustre made of light;

No sweet concert nor well-timed harmony;

Ambrosia for to feast the appetite,  
Or flowery odour mixed with spicery;

No sweet embrace nor pleasure bodily;

And yet it is a kind of inward feast,

A harmony that sounds within the breast;

An odour, light, embrace, in which the soul doth rest.'

10. ecce istum] The combination of the demonstrative particle with the pronoun is a colloquial usage found chiefly in the comedians.

11. cantilenarum] In classical writers usually disparagingly; cf. 'an old song' (Cic. *Att.* I 19. 8 'ut crebro mihi...insurret cantilenam illam suam'). Later, without this shade of meaning, e.g. Gell. IX 4. 14 'notissima illa ueterum poetarum...cantilena.'

meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei; ubi fulget animae meae, quod non capit locus; et ubi sonat, quod non rapit tempus; et ubi olet, quod non spargit flatus; et ubi sapit, quod non minuit edacitas; et ubi haeret, quod non diuellit satietas. hoc est quod amo, cum deum 5 meum amo.

- 9 Et quid est hoc? interrogauit terram, et dixit: "non sum"; et quaecumque in eadem sunt, idem confessa sunt. interrogauit mare et abyssos et reptilia animarum uiuarum, et responderunt: "non sumus deus tuus; quaere super nos." interrogauit auras 10 flabiles, et inquit uniuersus aer cum incolis suis: "fallitur Anaximenes; non sum deus." interrogauit caelum, solem, lunam, stellas: "neque nos sumus deus, quem quaeris," inquit. et dixi omnibus, quae circumstant fores carnis meae: "dicite mihi de deo meo, quod uos non estis, dicite mihi de illo 15 aliquid." et exclamauerunt uoce magna: "ipse fecit nos." interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum. et direxi me ad me et dixi mihi: "tu quis es?" et respondi: "homo." et ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum interius. quid horum est, unde 20